dentibus etymologiam. Quanquam autem tota lis de tribus
quasi agatur capillis, tamen, si quis meam sententiam audire
cupiat, ab illorum partibus facilissime stabo, qui originem vo-
cis cereuisiae latinam esse censentes, illam a vocabulis Ceres
et vis, seu vinum, deducunt. Qua ratione omnes fere litte-
rae retinentur, et significatus deriuationi egregie respondet.
Nam si vocem vis adhibeas, cereuisia sic dicitur, quia in illa
vires, seu virtutes Cereris, i. e. frumenti reperiuntur, sin vi-
num deriuationis fundamentum esse assumas, cereuisia erit
quasi vinum ^{c)} ex frumento preeparatum. Denotat nempe
cereuisia potum quendam, qui ex frumentis varii generis, ^{d)} in
polentam, lento igne torrefactam, atque per molendinum in
farinam crassiorem redactam, accurate preeparatis, ita co-

A 3

quitur

Brau Recht. conf. quoque Christianus Ludouicus Scheidius, in Tractatione de iure coquendi et vendendi cerevisiam &c. I.

c) Quanquam enim *Vlpianus* l. 9. n. de tritico, vino vel oleo legato cerevisiam vini numero habere nolit, quia vinum est, quod ex vinea paratur, indeque recte concludat, illum, cui vinum est legatum, ex hoc legato cerevisiam consequi non posse, tamen priscos Germanos hoc potuvi loco vlos fuisse, haud obsecne indicat *Tacitus de Suri, moribus et populis Germaniae cap. 23*: *Potus humor ex hordeo aut frumento, in quandam similitudinem vini corruptus; praesertim cum Sueci, (quos idem Tacitus l. c. c. 38. maiorem Germaniae partem obtinuisse contendit) vinum terris suis importari prohibuerint teste Caeſare de bello Gallico lib. IV. c. 2.*

d) Interdum enim adhibetur hordeum solum, interdum triticum solum, interdum vtrumque, sed non pari mensura. Inde proueniunt cerevisia hordeacea, triticea, tenuis, crassa, alba, nigra, et quae sunt reliqua cerevisiarum genera. In urbe patria plerumque hordeaceam et nigrum, rarissime triticeam et albam, confidesc solent.

quitur, ut aqua in singulas partes diffusa,^{e)} omnem frumentorum vim, in se recipiat. Exinde in foro proueniunt formulae: cereuisiam coquere, et, quae paullo durior est,^{f)} braxare.

§. III.

Verba, quae cereuisiae aequipolleant, a *Io. Ott. Tabore*^{g)} plura recensentur, quorum potiora *Plinio*^{h)} sunt Zythum et Coelia. Zythum quidem plurimi Lexicorum congestores per vocem Bier interpretantur, ac ex loco *Plinii* illud certum est, hunc Aegyptiorum potum aequae ac cereuisiam ex frumentis

e) Modum, quo haec omnia fiunt, plenius declarat *Io. Otto Tabor in Commentatione de iure cereuisario*, P. I. c. 1. §. 9. Non solum diuersis vicibus scorsim edita est, sed exstat quoque tum in Taboris Opp. Vol. I. Tr. X. tum in *Schoepfferi tractatu de iure braxandi* editionis de anno 1714. pag. 233, seqq. Praeterea etiam ab Auctore quodam Anonymo in germanicam linguam ao. 1723. translata est. Pro diuersitate tamen locorum cereuisia diuersa ratione præparatur atque efficitur. Hinc alia bona notae, alia sequioris esse censetur, prout Scriptores Geographici in singulis regionum Germanicarum locis describendis annotare solent.

f) Ipse *Schoepfferus* vocem braxandi barbaram, latinae linguae scriptoribus insitamat, iurique civili incognitam profiteretur, a praxi tamen et Iureconsultis, qui eadem communiter vtantur, non esse recedendum existimat, quin alia aequae barbara ex *Meibomio* affert Synonyma brasire, bratiare et brasiare, in Tr. de iure braxandi P. I. c. I. n. 6.

g) l. c. P. I. c. I. §. 3.

h) In H. N. L. XXII. c. 25. circa finem, ubi: *ex iisdem (fringibus) inquit, fiunt et potus, Zythum in Aegypto, coelia et ceria in Hispania, cereuisia et plura genera in Gallia.*

tis praeparatum fuisse, *Vlpianus* ⁱ⁾ tamen Zythum a cereuisia distinguit. Coeliam vero, quam *Florus* ^{k)} vocat indigenam ex frumento potionem, haud incongrue a *M. Z. Boxbornio* ^{l)} de cereuisia exponi ipse declarat *Plinius*. ^{m)} Germanice dicitur Bier, ⁿ⁾ quam vocem satis amplam esse, ac de quouis cereuiae genere in legibus Saxoniciis adhiberi, constat, etsi cereuisia alba et triticea in specie dicatur *Weiß-Bier* et *Brewhahn*.

§. IV.

Caeterum, quanquam pro diuersa iuris significatione ius cereuisiarium diuersimode accipi possit, saepissime vox iuris pro ipsa lege, seu pro complexu legum sumitur, quo sensu ius cereuisiarium denotat leges dere cereuisiaria latas. Sin vero illam de effectu legis grato, qui obligationi opponitur, de facultate morali aliquid agendi vel habendi, seu de potestate in rem aliquam legibus concessa, germ. *Befugniß*, *Gerechtsame*, *Gerechtigkeit*, explicare velis, ius cereuisiarium erit venia, qua ex permissione legum cereuismam, vel coquere, vel

A 3

ven-

ⁱ⁾ L. 9. π. de tritico, vino vel oleo legato.

^{k)} L. II. c. 18.

^{l)} In epist. p. m. 292. seqq.

^{m)} l. c. L. XXII. c. 25. collato L. XV. c. 22. vbi: *Est et occidentis populus*, inquit, *sua ebrietas, fruge madide: pluribus modis per Gallias Hispaniasque, nominibus aliis, sed ratione eadem.*

ⁿ⁾ Deducere hoc vocabulum nonnulli cupiunt ex Hebraeorum נָמֵן frumentum, alii originem quaerunt in voce graeca βρύτος s. βρύτον, plures derivationes vid: apud Scheidium l. c. not. b.

vendere licet, germ. das Brau-Recht, die Brau-Gerechtigkeit, et si de venditione cereuisiae in specie sermo est, der Bier-Schanc. Quae posterior significatio in hac inprimis dissertatione locum inueniet, quae de iure cereuisiario agit tanquam de facultate legibus concessa, ex re cereuisiaria lucrum seu commodum aliquod captandi.

§. V.

Sicuti vero in omnibus, ita etiam in iis, quae de iure cereuisiario moueri possunt, controuersis rite diiudicandis, omnium primo attendendum est ad ius singulare cuiusque loci tum expressum tum tacitum.^{o)} Ad illud inprimis pertinent Rescripta Electorum Saxoniae specialiora, quorum in plurimis vrbibus haud exiguis prostat numerus, nec non conuentiones illae, quas ciuitates nonnullae cum ordine equestris, vel aliis ciui-